
A1 ●要聞
●港聞 B1星洲覬覦第二人幣離岸中心A3 B8日災民冒死重返核禁區溫總：樓市調控決心堅定

責任編輯：梁曉斌
美術編輯：王忠傑

辛卯年三月初八日

2011年4月

10星
期
日

大致天晴
氣溫：
20℃-27℃

第38636號 今日出紙三叠七張 零售每份六元

＊本報北京辦事處 北京市阜城門外大街11號國賓寫字樓608室TEL:(10)68001038 FAX:(10)68001036＊上海辦事處 上海虹橋開發區虹古路11弄20號一樓TEL(21)62785807FAX:(21)62781423＊深圳辦事處 深圳市上步南路錦峰大廈11樓C座TEL:(755)82077233 FAX:(755)82077231＊吉林辦事處 長春市清明街西二胡同副2號TEL:(431)82738091 FAX:(431)88905889＊天津辦事處 天津市和平區湖北路21號3樓TEL:(22)23395691 FAX:(22)23395650＊福建辦事處 福州市華林路139號屏東大廈九樓TEL/FAX:(591)87535147
＊黑龍江辦事處 哈爾濱市道里區通達街138號哈爾濱商業大學酒店七樓TEL:(0451)84805146 FAX:(0451)84805147＊山東辦事處 濟南市文化東路45-1號文東裕華園TEL:(531)88589548 FAX:(531)88589549＊廣州辦事處 廣州市寺右新馬路111號五羊新城廣場823室TEL:(20)87375226 FAX:(20)87375192＊雲南辦事處 昆明市環城西路448號競達花園2201室TEL/FAX:(0871)4199577＊遼寧辦事處 瀋陽市和平南大街45號南樓508室TEL:(24)23128388 FAX:(24)23865368

電郵：tkpgw@takungpao.com 督印．承印（香港）有限公司 地址：香港健康東街39號柯達大廈2座3樓 電話總機：25757181-7 採訪部：28311741 傳真：28345104 廣告部：28310522 傳真：28381171 發行部：25733194 傳真：25729929

停擴產房 整合服務 改善培訓

婦產科醫護近年流失情況
主要職級

高級醫生／副顧問醫生

醫生／駐院醫生

護士長／資深護士

登記護士

註冊護士

註：資料截至2010年12月31日 資料來源：立法會財委會文件

現有人手

常額

29

10

181

1

583

合約

14

110

0

0

142

平均年資

2.98

3.12

7.90

18.00

9.89

流失率

2008/09年度

14.0%

4.3%

2.4%

37.5%

4.9%

2009/10年度

21.3%

2.5%

1.2%

0.0%

4.1%

2010/11年度

22.0%

3.3%

0.7%

0.0%

8.8%

【本報訊】醫院管理局聯網服務總監張偉麟表
示，公立醫院今年以來已接收九千名非本地孕婦的
分娩預約，所以有需要停止繼續接受預約，以紓緩
公立醫院婦產科與初生嬰兒深切治療部的工作壓力
。醫管局主席胡定旭重申，公立醫院首要任務優先
服務本地孕婦。

醫管局前晚宣布，轄下產科服務專責小組前日
開會後決定，公立醫院即日起停止接受非本地孕婦
的分娩服務預約，直至今年十二月底，以確保公立
醫院產科預留足夠名額予本地孕婦。

張偉麟昨日出席一個公開活動後解釋，公立醫
院 「叫停」預約登記，是因為今年至今，非本地孕
婦已生產或已預約分娩個案已達九千宗，迫近去年
全年近一萬一千宗總數，若再不立刻 「叫停」，預
約個案勢必增至一萬宗。

內地婦分娩可減達兩成
政府與私家醫院正就減少內地孕婦來港產子，

商討協調具體措施，私家醫院早前已表示無意設定
內地孕婦分娩限額，醫管局就先 「出手」，停收非
本地孕婦分娩預約登記。張偉麟稱，醫管局認為公
立醫院將今年接受的非本地孕婦分娩數字，較去年
壓低兩成，是一個適當安排，有助紓緩公立醫院產
科及初生嬰兒深切治療部的壓力。他強調，本地孕
婦可繼續到公立醫院登記預約分娩服務，她們完全
不受今次安排影響。至於長遠安排，張偉麟指應由
政府中央統籌，預期兩個月內有定案，醫管局會全
力合作。

醫管局主席胡定旭在另一個場合上稱，公立醫
院會於每兩個星期至一個月，檢視本地孕婦預約分
娩情況，對於明年預計可接收內地孕婦分娩數量，
將視乎各醫院的本地孕婦分娩情況。他強調，醫管
局作為香港公營機構，首要任務是讓本地孕婦可以
到醫院分娩。

醫護冀私院勿「殺雞取卵」
由八間公立醫院產科部門主管牽頭組成的香港

產科服務關注組則促請私家醫院，就內地孕婦來港
分娩設定限額。關注組召集人梁德楊在電台節目 「香港家書」
內形容，公立醫院面對愈來愈高的嬰兒潮，部門人手不斷流失
，工作已經困難重重。他指出，私營醫院視非本地孕婦為 「會
生金蛋的雞」，但若私家醫院不斷擴充，最終只會令公營服務
崩潰及醫護培訓受到影響，在失去公立醫院支援下，私營醫院
也不會安心。因此，他希望私家醫院不要 「殺雞取卵」斷掉財
路，並與公立醫院合作，設定內地孕婦分娩限額。

醫
局
：
停
內
地
孕
婦
預
約
有
必
要

產科服務關注組提三要求
要求醫管局擱置原定2013年將軍澳
醫院開設產房計劃

重整現時由醫管局和母嬰健康院同時
負責產科服務的安排，減少浪費資源

改善產科科研與醫生培訓，增加教學
人員

11
22
33

【本報訊】面對內地孕婦蜂擁來港產子，醫管局在日前突然 「落
閘」暫停本港公立醫院接受非本地孕婦今年的預約服務。有爭取港人
內地配偶在港享有同等生育權利的團體批評，醫管局推出的限制措施
做法並不合理。至於法律界對限制內地孕婦到港產子有否歧視之嫌的
意見仍不一，有資深大律師認為措施或會構成歧視。

中港家庭權益會代表曾冠榮表示，醫管局即時停止非本地孕婦至
今年年底在公立醫院預約的做法，並不合理，他認為，港人的內地配
偶有來港產子的權利，亦應與本地孕婦享有相等的權利，故當局推出
的限制措施應只針對夫婦兩人都屬非香港人的家庭；他又稱，過去政
府就非本地孕婦採取的措施，如提高收費及名額限制等，特別對基層
家庭的經濟影響最大，令上述家庭被迫借錢或到內地生育，而將原享
有在本港公立醫院的權利放棄。而新措施由昨日實行至今，該組織已
收到數宗家庭求助的個案。

至於資深大律師兼立法會議員湯家驊表示，新措施可能
有歧視之嫌。不過，港大法律專業學系助理教授張達
明則表示，政府限制公立醫院接受非本地婦女來港分
娩的措施，屬醫管局的行政安排，應不會構成歧視。

另外，廣華醫院昨日仍未貼出停止接受非本地
孕婦分娩預約登記的告示，不過，有本地孕婦表示
，見到有內地孕婦往預約時被拒絕，她歡迎新措
施， 「佢哋（內地孕婦）可以在內地產子，唔一
定要落嚟香港」，認為有助維持產科質素，確保
本地孕婦能夠到公立醫院分娩。

港人內地妻亦被限制
團體稱不合理

產科醫護產科醫護
提三要求提三要求

醫管局轄下各聯網現有八間醫院，
提供產科分娩服務計劃，不過，九龍東
聯網已計劃，除現有在觀塘的聯合醫院
外，當將軍澳醫院於二○一三至一四年
完成擴建，便開設產科服務，預計每年
可接收三千名孕婦分娩。

九龍東無需要設兩產房
香港產科服務關注組召集人兼中文

大學婦產科學系教授梁德楊昨日在電台
節目 「香港家書」以及接受本報查詢時
表示，九龍東聯網增設產科服務的計劃
，根本無考慮區內是否有足夠產婦數量
。九龍東聯網現時每年出世的五千多名
嬰兒中，三千名是本地孕婦所生，但當
中只有約一千五百名來自將軍澳區孕婦
，他質疑憑這數字，並不足以支持在九
龍東開設兩個產房。

面對私家醫院挖角潮，公立醫院產
科醫生流失嚴重，食物及衛生局提交立
法會文件顯示，公立醫院婦產科醫生流
失率持續攀升，由二○○八年度的百分
之六，升至二○○九年度的百分之八點
三，上年度更增至百分之十點二，是醫
管局內各專科之中，唯一錄得雙位數字
的專科。

梁德楊稱，公立醫院產科人手已經
緊絀，但醫管局仍然不斷增加工作量，
去年七月推出的唐氏綜合症篩查便是好
例子。醫管局將唐氏綜合症產前診斷，
由以往只替三十五歲或以上高齡孕婦進
行，擴展至所有年齡的孕婦，更一開始
便訂下每年八萬個孕婦檢查目標，但前
線醫生人手流失嚴重， 「連執仔都不夠
人」，最終仍未達標。以港島西聯網為
例，今年首季原應處理四千個唐氏綜合
症產前檢查，但最終只完成檢查二
千多個，其他均需延後檢查。

若增設一個產房，產科
醫生與助產士人手配套資源
均勢將被進一步分薄，新
設產房未必有足夠醫護
人 手 ， 梁 德 楊 反 問 ：

「將軍澳居民會選擇設施不齊全的將軍
澳醫院？還是搭車過兩個站去聯合醫院
呢？……若然一間公司擁有兩間舖頭，
其中一間生意唔好，都自然會閂咗一間
，集中資源到一間。」他指擴充產房計
劃是幾年前在立法會決定，並稱是 「基
於政治考慮多於實際需要」，關注組將
與政府商量，要求擱置在將軍澳醫院開
設產房的計劃。

醫管局九龍東聯網發言人回應稱，
增設產科服務是將軍澳醫院擴建計劃的
重要組成部分，○八年獲區議會及地區
團體支持。將軍澳醫院增設產房涉及增
加的人手，將透過培訓與招聘處理，相
信並不會分薄公立醫院現有人手資源，
當投入服務後，更有助紓緩聯合醫院的
擠迫情況。

港產科不應只懂生金蛋
梁德楊又稱，產科服務現時分別由

醫管局和母嬰健康院負責，但兩者協調
非常差，工作重複，追不上時代，而醫
管局雖已將產科電腦紀錄分享到母嬰健
康院，但母嬰健康院始終決定不用，造
成資源浪費。

梁德楊又希望當局改善產科人手培
訓與科研，他指出，全港兩間醫學院現
只有一個專責產科和胎兒醫學的教授，
其他學系也缺乏教學人員，但政府仍增
加醫學院學額至一年四百個。 「在缺乏
教師的情況下，我們如何培訓好的醫科
生和專科醫生呢？難道將來香港產科
的出名就為了只懂生金蛋，但科研零
蛋？」

公立醫院產科服務瀕臨 「爆煲」 ，由八間公立醫院產科部門主
管牽頭組成的香港產科服務關注組，昨日向政府與醫院管理局提出
三大要求，包括擱置將軍澳醫院增設產房計劃、重整醫管局與母嬰
健康院現在同時負責產科服務的安排，以及改善產科專科醫生培訓
與科研，維護香港產科專業水平。

本報記者 梁家銘

▲▲公立醫院產科服務瀕臨公立醫院產科服務瀕臨 「「爆煲爆煲」」

▶公立醫院已停止
接受今年非本地孕婦
的分娩預約

▼公立醫院產科醫護
要求擱置將軍澳醫院
增設產房的計劃


