

停擴產房 整合服務 改善培訓

產科醫護改 提高要求

公立醫院產科服務瀕臨「爆煲」，由八間公立醫院產科部門主管牽頭組成的香港產科服務關注組，昨日向政府與醫院管理局提出三大要求，包括擱置將軍澳醫院增設產房計劃、重整醫管局與母嬰健康院現在同時負責產科服務的安排，以及改善產科專科醫生培訓與科研，維護香港產科專業水平。

本報記者 梁家銘

醫管局轄下各聯網現有八間醫院，提供產科分娩服務計劃，不過，九龍東聯網已計劃，除現有在觀塘的聯合醫院外，當將軍澳醫院於二〇一三至二四年完成擴建，便開設產科服務，預計每年可接收三千名孕婦分娩。

九龍東無需要設兩產房

香港產科服務關注組召集人兼中文大學婦產科學系教授梁德楊昨日在電台節目「香港家書」以及接受本報查詢時表示，九龍東聯網增設產科服務的計劃，根本無考慮區內是否有足夠產婦數量。九龍東聯網現時每年出世的五千多名嬰兒中，三千名是本地孕婦所生，但當中只有約一千五百名來自將軍澳區孕婦，他質疑憑這數字，並不足以支持在九龍東開設兩個產房。

面對私家醫院挖角潮，公立醫院產科醫生流失嚴重，食物及衛生局提交立法會文件顯示，公立醫院婦產科醫生流失率持續攀升，由二〇〇八年度的百分之六，升至二〇〇九年度的百分之八點三，上年度更增至百分之十點二，是醫管局內各專科之中，唯一錄得雙位數字的專科。

梁德楊稱，公立醫院產科人手已經緊絀，但醫管局仍然不斷增加工作量，去年七月推出的唐氏綜合症篩查便是好例子。醫管局將唐氏綜合症產前診斷，由以往只替三十五歲或以上高齡孕婦進行，擴展至所有年齡的孕婦，更一開始便訂下每年八萬個孕婦檢查目標，但前線醫生人手流失嚴重，「連執仔都不夠人」，最終仍未達標。以港島西聯網為例，今年首季原應處理四千個唐氏綜合症產前檢查，但最終只完成檢查二千多個，其他均需延後檢查。

若增設一個產房，產科醫生與助產士人手配資率均勢將被進一步分薄，新設產房未必有足夠醫護人手，梁德楊反問：

► 公立醫院已停止接受今年非本地孕婦的分娩預約

▼ 公立醫院產科醫護要求擱置將軍澳醫院增設產房的計劃



產科服務關注組提三要求

- 1 要求醫管局擱置原定2013年將軍澳醫院開設產房計劃
- 2 重整現時由醫管局和母嬰健康院同時負責產科服務的安排，減少浪費資源
- 3 改善產科科研與醫生培訓，增加教學人員

港人內地妻亦被限制 團體稱不合理

【本報訊】面對內地孕婦蜂擁來港產子，醫管局在日前突然「落閑」暫停本港公立醫院接受非本地孕婦今年的預約服務。有爭取港人內地配偶在港享有同等生育權利的團體批評，醫管局推出的限制措施做法並不合理。至於法律界對限制內地孕婦到港產子有否歧視之嫌的意見仍不一，有資深大律師認為措施或會構成歧視。

中港家庭權益會代表曾冠榮表示，醫管局即時停止非本地孕婦至今年底在公立醫院預約的做法，並不合理，他認為，港人的內地配偶有來港產子的權利，亦應與本地孕婦享有相等的權利，故當局推出的限制措施應只針對夫婦兩人都屬非香港人的家庭；他又稱，過去政府就非本地孕婦採取的措施，如提高收費及名額限制等，特別對基層家庭的經濟影響最大，令上述家庭被迫借錢或到內地生育，而將原享有在本港公立醫院的權利放棄。而新措施由昨日實行至今，該組織已收到數宗家庭求助的個案。

至於資深大律師兼立法會議員湯家驥表示，新措施可能有歧視之嫌。不過，港大法律專業系助理教授張達明則表示，政府限制公立醫院接受非本地婦女來港分娩的措施，屬醫管局的行政安排，應不會構成歧視。

另外，廣華醫院昨日仍未貼出停止接受非本地孕婦分娩預約登記的告示，不過，有本地孕婦表示，見到有內地孕婦往預約時被拒絕，她歡迎新措施，「佢哋（內地孕婦）可以在內地產子，唔一定要落嚟香港」，認為有助維持產科質素，確保本地孕婦能夠到公立醫院分娩。

醫局：停內地孕婦預約有必要

【本報訊】醫院管理局聯網服務總監張偉麟表示，公立醫院今年以來已接收九千名非本地孕婦的分娩預約，所以有需要停止繼續接受預約，以紓緩公立醫院婦產科與初生嬰兒深切治療部的工作壓力。醫管局主席胡定旭重申，公立醫院首要任務優先服務本地孕婦。

醫管局前晚宣布，轄下產科服務專責小組前日開會後決定，公立醫院即日起停止接受非本地孕婦的分娩服務預約，直至今年十二月底，以確保公立醫院產科預留足夠名額予本地孕婦。

張偉麟昨日出席一個公開活動後解釋，公立醫院「叫停」預約登記，是因為今年至今，非本地孕婦已生產或已預約分娩個案已達九千宗，迫近去年全年近一萬一千宗總數，若再不立刻「叫停」，預約個案勢必增至一萬宗。

內地婦分娩可減達兩成

政府與私家醫院正就減少內地孕婦來港產子，商討協調具體措施，私家醫院早前已表示無意設定內地孕婦分娩限額，醫管局就先「出手」，停收非本地孕婦分娩預約登記。張偉麟稱，醫管局認為公立醫院將今年接受的非本地孕婦分娩數字，較去年壓低兩成，是一個適當安排，有助紓緩公立醫院產科及初生嬰兒深切治療部的壓力。他強調，本地孕婦可繼續到公立醫院登記分娩服務，她們完全不受今次安排影響。至於長遠安排，張偉麟指應由政府中央統籌，預期兩個月內有定案，醫管局會全力合作。

醫管局主席胡定旭在另一個場合上稱，公立醫局會於每兩個星期至一個月，檢視本地孕婦預約分娩情況，對於明年預計可接收內地孕婦分娩數量，將視乎各醫院的本地孕婦分娩情況。他強調，醫管局作為香港公營機構，首要任務是讓本地孕婦可以到醫院分娩。

醫護冀私院勿「殺雞取卵」

由八間公立醫院產科部門主管牽頭組成的香港產科服務關注組則促請私家醫院，就內地孕婦來港分娩設定限額。關注組召集人梁德楊在電台節目「香港家書」內容，公立醫院面對愈來愈高的嬰兒潮，部門人手不斷流失，工作已經困難重重。他指出，私營醫院視非本地孕婦為「會生金蛋的雞」，但若私家醫院不斷擴充，最終只會令公營服務崩潰及醫護培訓受到影響，在失去公立醫院支援下，私營醫院也不會安心。因此，他希望私家醫院不要「殺雞取卵」斷掉財路，並與公立醫院合作，設定內地孕婦分娩限額。

婦產科醫護近年流失情況

主要職級	現有人手			流失率		
	常額	合約	平均年資	2008/09年度	2009/10年度	2010/11年度
高級醫生／副顧問醫生	29	14	2.98	14.0%	21.3%	22.0%
醫生／住院醫生	10	110	3.12	4.3%	2.5%	3.3%
護士長／資深護士	181	0	7.90	2.4%	1.2%	0.7%
登記護士	1	0	18.00	37.5%	0.0%	0.0%
註冊護士	583	142	9.89	4.9%	4.1%	8.8%

註：資料截至2010年12月31日

資料來源：立法會財委會文件

電郵：tkpgw@takungpao.com 留印、承印：大公報（香港）有限公司

地址：香港健康東街39號柯達大廈2座3樓

電話總機：25/571817- 採訪部：28311/41 廣告部：28310222 廣告部：28311/71

電話：25/571817- 採訪部：28311/41 廣告部：28311/71

發行部：25/33194 廣告部：28311/71

傳真：25/299294 9897001186666

電郵：tkpgw@takungpao.com 留印、承印：大公報（香港）有限公司

地址：香港健康東街39號柯達大廈2座3樓

電話總機：25/571817- 採訪部：28311/41 廣告部：28311/71

電話：25/571817- 採訪部：28311/41 廣告部：28311/71

發行部：25/33194 廣告部：28311/71

傳真：25/299294 9897001186666

電郵：tkpgw@takungpao.com 留印、承印：大公報（香港）有限公司

地址：香港健康東街39號柯達大廈2座3樓

電話總機：25/571817- 採訪部：28311/41 廣告部：28311/71

電話：25/571817- 採訪部：28311/41 廣告部：28311/71

發行部：25/33194 廣告部：28311/71

傳真：25/299294 9897001186666

電郵：tkpgw@takungpao.com 留印、承印：大公報（香港）有限公司

地址：香港健康東街39號柯達大廈2座3樓

電話總機：25/571817- 採訪部：28311/41 廣告部：28311/71

電話：25/571817- 採訪部：28311/41 廣告部：28311/71

發行部：25/33194 廣告部：28311/71

傳真：25/299294 9897001186666

電郵：tkpgw@takungpao.com 留印、承印：大公報（香港）有限公司

地址：香港健康東街39號柯達大廈2座3樓

電話總機：25/571817- 採訪部：28311/41 廣告部：28311/71

電話：25/571817- 採訪部：28311/41 廣告部：28311/71

發行部：25/33194 廣告部：28311/71

傳真：25/299294 9897001186666

電郵：tkpgw@takungpao.com 留印、承印：大公報（香港）有限公司

地址：香港健康東街39號柯達大廈2座3樓

電話總機：25/571817- 採訪部：28311/41 廣告部：28311/71

電話：25/571817- 採訪部：28311/41 廣告部：28311/71

發行部：25/33194 廣告部：28311/71

傳真：25/299294 9897001186666

電郵：tkpgw@takungpao.com 留印、承印：大公報（香港）有限公司

地址：香港健康東街39號柯達大廈2座3樓

電話總機：25/571817- 採訪部：28311/41 廣告部：28311/71

電話：25/571817- 採訪部：28311/41 廣告部：28311/71

發行部：25/33194 廣告部：28311/71

傳真：25/299294 9897001186666

電郵：tkpgw@takungpao.com 留印、承印：大公報（香港）有限公司

地址：香港健康東街39號柯達大廈2座3樓

電話總機：25/571817- 採訪部：28311/41 廣告部：28311/71

電話：25/571817- 採訪部：28311/41 廣告部：28311/71

發行部：25/33194 廣告部：28311/71

傳真：25/299294 9897001186666

電郵：tkpgw@takungpao.com 留印、承印：大公報（香港）有限公司

地址：香港健康東街39號柯達大廈2座3樓

電話總機：25/571817- 採訪部：28311/41 廣告部：28311/71

電話：25/571817- 採訪部：28311/41 廣告部：28311/71

發行部：25/33194 廣告部：28311/71

傳真：25/299294 9897001186666

電郵：